Negatywne stereotypy, jakimi posługiwał się Długosz w stosunku do polskich sąsiadów, miały niewątpliwie oparcie w ogólnym jego przekonaniu o ułomności natury ludzkiej. Dawał mu wielokrotnie wyraz, chociażby w refleksjach w rodzaju: *prout est hominum natura sperans novos praestare veteribus* czy w komentarzu do hołdu lennego złożonego przez opierającego się do końca wielkiego mistrza Marcina

²³² 1389.X.480: Witold uciekł do Krzyżaków, *sub quibus et Theutonicum idioma et disciplinam morum ac rei familiaris condicit*; 1390.X.486; 1410.XI.50, 59; 1431.XI.442.

²³³ 1412.XI.133–134: Zygmunt Luksemburczyk prosił Władysława Jagiellę o pominięcie w dokumencie pokoju *conclusionem de Cruciferorum exterminio et terrae Prussiae divisione, — — gravem indignationem, ex qua mea non ignominia tantummodo, sed ex Imperio depositio apud Imperii Electores Cruciferis propter genus et ditionem faventes, mihi conflaturam*; 1459.XII.299: Pius II *quamvis se verbis Regi et Regno [Poloniae — S. G.] favere astrueret, Cruciferorum tamen partem quam maxime promovebat, Almannaecae nationi, apud quam in curia Friderici Imperatoris longo tempore conversatus fuerat, adeo deditus, ut etiam omnes alios, de quo illi collegium Cardinalium et Principum, Regumque oratores, plurimum succensebant, negligeret*; por. 1329.IX.139; 1331.IX.158; 1332.IX.160, 173; 1339.IX.214; 1345.IX.237 n.; 1357.IX.291; 1360.IX.302; 1364.IX.326; 1369.IX.343; 1383.X.442; 1390.X.486, 489; 1393.X.503; 1394.X.505, 507; 1410.XI.42 n.; 1411.XI.121; 1420.XI.242, 245; 1454.XII.183, 192; 1457.XII.243, 246, 248; 1459.XII.280; 1464.XII.393; 1465.XII.417; 1466.XII.449, 455, 464.

²³⁴ A.I.99.

²³⁵ 1311.IX.69.

²³⁶ 1283.VII.228: *magistri et ordinis Cruciferici notoria ambicione*; 1307.IX.47: *magister Prussiae Henricus dolo et versucia plenus*; 1311.IX.69–70: Waldemar margrabia brandenburski wystawił dokument sprzedaży Krzyżakom Pomorza. *Illarum tenores inserere libro huic opere precium visum est, ut summa ambicio summaque iniquitas, scelerata voluntas et vendentis et ementis appareat simulque constet, quam nephariis et exquisitis dolis, fraudibus et ingeniis ad occupationem terre Pomeranie magister et Ordo aspiravit*; 1329.IX.141: *Crudelitate corde gestatam et odium in Polonos depromens, dum non in humanas solum, sed etiam in sacras edes, et ei Virgini, cuius se licet falso regulares profitentur, dicatas flammis et spoliis grassarentur*; 1336.IX.190: *Magister autem et Ordo solita calliditate et vafricie usi*; 1338.IX.198: *pontifex Benedictus — — vix creditum prestare potuit, magistrum et ordinem Cruciferorum in tam sevam Christiani sanguinis effusionem et catholicarum terrarum occupationem, que coram eo deducta est*; 1404.X.558: *Commendatores et Cruciferi de Prussia nulla iniuria aut molestia laesi, sed sola livorosa et superba acti malitia*; 1431.XI.443: *cum Cruciferi ad colorandum scelus raptorum foederum, mendacissime id et plura alia creduntur commentasse*; por. 1255.VII.100: *ex radice avaricie*; 1299.VIII.304; 1309.IX.54–55; 1310.IX.66; 1311.IX.67–68; 1311.IX.75 n.; 1317.IX.97; 1329.IX.139; 1330.IX.145; 1331.IX.159 n., 166 n.; 1332.IX.175; 1337.IX.194; 1342.IX.225; 1386.X.462–463; 1389.X.480; 1390.X.492; 1393.X.508; 1409.X.578–579, 582; 1410.XI.21 n., 27, 33, 49 n.; Reg. III 301; 1410.XI.64, 100, 101, 105, 113, 115; 1411.XI.124; 1414.XI.167, 180; 1416.XI.195; 1419.XI.227–229; 1420.XI.242; 1422.XI.308143; 1411.XI.457 n.; 1433.XI.497, 507–508; 1434.X.522,552; 1443.XII.686; 1444.XII.700; 1454.XII.156, 158; 1455.XII.211; 1456.XII.230; 1460.XII.302; 1464.XII.394 itp.